Le roy tendoit a prendre et lever fouages sur tout le pays, ce qui ouques n'avoit

est au, ne souffert. (G. CHASTELL., *Chron.*, IV, 145, Kerv.)

Vouléist, pour satisfaire a ses mises, lever un *foage* en Aquitaine. (LE BAUD, *Hist. de Bret.*, v. XL, fol. 163B.)

Les trois mille Dauphinois levés par *foage* estoient arrivés a Briancou. (DU VILLARS, *Mém.*, VIII, an 1557, Michoud.)

Un célèbre auteur du XIX^e siècle a dit, en parlant de ce droit :

On ne se doute guère de l'importance du *foage* dans notre histoire; cependant, il fut à la révolution de France ce que fut le timbre à la révolution des États-Unis. Le *foage* (census pro singulis focis exactus) était un cens, ou une espèce de taille, exigé par chaque feu sur les biens ruraux. Avec le *foage* graduellement augmenté, se payaient les dettes de la province. (CHATEAUBRIAND, *Mém. d'Outre-tombe*.)

FOUGER, adj., suj-t au droit de foage :

Que pendant que Sa Majesté diligenteroit son secours, elle commença au capitaine Beauvais, qui avoit fait une description de quatre mil hommes *fougers* sur les bourgades du Dauphiné, qu'il eust a les diligemment amener. (DU VILLARS, *Mém.*, VIII, an 1557, Michoud.)

FOUGER, s. m., officier chargé de lever le foage :

qui fut Bons li eshabis ?
Soyez de l'implosion.
Qui fut Ober li bois ?
Generals en con-fusion.
Qui fu Phares ? l'olection...
Et Arphaxat fut l'excution...
qui fut Bayam ? excutionneur :
Et Jacob ? le clere du papier :
Qui fu Malch ? reformateur.
(E. DISCREVES, *Povs.*, Richel. 810, p. 310°.)

1. FOUAIL, s. m., part qu'on fait aux chiens après la chasse du sanglier; en langue moderne, *foaille* :

L'apprentis demande comme on fait le *foail* aux chiens. Modus respondit : Pour faire le *foail* aux chiens, on prend tout ce qui yst du sanglier, comme le cuer, le foye, le poullion et toutes les entrailles; et sont mises au feu et sont bien entées; la panne est bien vidée et gettee au feu, et la bouelle bien battue d'un bon lenier, et remise au feu. Et puis est ostee et trahitte tant de fois qu'elle est bien vidée et ouilte, et la panne aussi. Et quant tout est cuit, on prend du pain selon ce qu'il y a de chiens, et en sont faictes lottes, qui sont moullées au sang; puis sont gettees sur les herbes, et quant elles sont bien rotées, si sont depecées par pieces. Et ainsi est decoupee la char et les autres choses qui ont esté cuites au feu. Et quant tout est cuit et decouppé et essayé, on met tout ensemble sur un mantel, on autre chose qui est lorvee en eures. Et unz vallet qui a ses manches embrassées meuble le *foail*, pain et char tout ensemble, et quant tout est meslé, et il est estendu en une belle place, on fait menzger les chiens, et que le *foail* ne soit mie trop chaud. (MOTUS, p. 37 v°, Blazot.)